

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Agustin Errazkin Iribar

*Getaria,
Gipuzkoa
(1941-2011)*

Aurkibidea



Biografia



Getariako San Roke kalean jaio zen, 2 anai-arrebaren artean zaharrena. Gurasoak getariarrak ziren eta itsasoarekiko lotura handia zuten: ama sare-konpontzailea zen eta aita arrantzalea. Agustinen familia hainbat itsasontziren armadore izandakoa da: Agustin bera 14 urterekin hasi zen txalupa-mutil lanetan, eta 23 urterekin itsasontziko patroia bilakatu zen. Pasaian ikasten ibilia, bizi guztia eman izan du arrantza munduan eta ondo ezagutzen ditu itsasoaren gorabeherak. Erretiroa hartu ostean ere txalupan txabiak harrapatzen joateko zaletasuna izan du, besteak beste.

Zintak

GET-031

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Eider
- **Data:** 2010-09-30
- **Iraupena:** 61 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Etxeberria, Eider

GET-032

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Eider
- **Data:** 2010-09-30
- **Iraupena:** 56 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Etxeberria, Eider

Pasarteak

1. Familiako itsasontzi gehienek emakume izena

- **Erref:** GET-031/002
- **Iraupena:** 0:02:04. **Hasi:** 00:02:08. **Bukatu:** 00:04:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Ontzi-motak
- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Arrantza-orokorra

Laburpena:

Bere familiak hainbat itsasontzi izan ditu. Itsasontzi haien izenak eta zergatia aipatzen ditu.

2. Arrantzale izateko irrika

- **Erref:** GET-031/004
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:04:30. **Bukatu:** 00:05:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Arrantza-orokorra

Laburpena:

Itsasontzien izenak etxekoen artean erabakitzen zituzten, eta gero kapitaintzan baimena eskatu behar izaten zen izena jartzeko. Lehen mutilen %85 itsasora joaten zen, baina gaur egun inork ez du nahi joan.

3. Sarea konpontzeko tresnak eta moduak

- **Erref:** GET-031/005
- **Iraupena:** 0:01:26. **Hasi:** 00:05:57. **Bukatu:** 00:07:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Lan-tresnak
- Itsasoa » Lehorreko lanak » Sare-konpontzaileak

Laburpena:

Ama sare-konpontzailea zen. Lehen egurrezko orratzak erabiltzen zituzten, orain plastikozkoak. Sareak non konpontzen zituzten azaltzen du.

4. Harizko sareetatik nylonezkoetara

- **Erref:** GET-031/006
- **Iraupena:** 0:03:59. **Hasi:** 00:07:23. **Bukatu:** 00:11:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Lan-tresnak
- Itsasoa » Lehorreko lanak » Lehorreko lanak
- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Arrantza-orokorra

Laburpena:

Sareen materiala aldatzen joan da: lehen harizkoak ziren eta tindatu egiten zituzten gehiago iraun zezaten; gaur egun, ordea, nylonezkoak dira. Sareak tindatzeko prozesua nolakoa den azaltzen du. Hasiera batean jendeak ez zuen nahi izaten nylona erabili, baina orain denek erabiltzen dute.

5. Eskolan gauza praktikoak ikasitakoa

- **Erref:** GET-031/007
- **Iraupena:** 0:04:30. **Hasi:** 00:11:22. **Bukatu:** 00:15:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Zigorak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak

Laburpena:

<p>14 urtera arte ibili zen eskolan, eta gerora neguan joaten zen. Getariako eskolan 40 bat lagun ziren, adin desberdinetakoak, guztiak batera. Partikularrera ere joaten zen ikastera. Maisu ona izan zuen, gauza praktikoak eta baliagarriak irakatsi zizkien; gramatika ere irakatsi zien, baina ikasleek hori ez zuten gustuko. Entziklopediarekin ikasten zuten. Etxeko lanak ere izaten zituzten, eta egin egiten zituzten. Zigorak izaten zituzten noizean behin. Maisuak ez zekien euskaraz.</p>

6. Gaztelania behar eskolan ikasi ahal izateko

- **Erref:** GET-031/008
- **Iraupena:** 0:02:35. **Hasi:** 00:15:52. **Bukatu:** 00:18:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Dotrina
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Sakramentuak
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak

Laburpena:

<p>Gaztelania nola-hala ikasten zen orduan, beharrezkoa baitzen gero ikasteko. Liburu guztiak gaztelaniaz zeuden dotrinako liburua ezik. Dotrina non ikasten zuten azaltzen du. Bi komunio egiten ziren lehen, eta azterketa moduko bat pasa behar izaten zuten. Komunioan zer jantzen zuten azaltzen du. Komunioko bazkaria etxean egiten zuten, kabitzen zen jendea elkartuta.</p>

7. Txibiak harrapatzen 7 urte zituenetik

- **Erref:** GET-031/009
- **Iraupena:** 0:02:00. **Hasi:** 00:18:27. **Bukatu:** 00:20:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Txibiak eta txipiroiak
- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Ontzi-motak
- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Lan-tresnak

Laburpena:

7 urte zituenerako aitonarekin joaten zen txibiak harrapatzera. Lehen txibiak harrapatzeko zaldiaren buztaneko ileak erabiltzen ziren. Amuan engainua eta beruna jartzen zioten lehen ere. Engainua erosi egiten zuten.

8. Eskuz egindako engainuak

- **Erref:** GET-031/011
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 00:21:59. **Bukatu:** 00:23:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Lan-tresnak

Laburpena:

Eskuz egindako engainuak erakusten ditu.

9. Kostako herrien arteko pikeak

- **Erref:** GET-031/014
- **Iraupena:** 0:01:28. **Hasi:** 00:25:30. **Bukatu:** 00:26:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak

Laburpena:

Getariarrei "lapajale" deitzen zieten, oriotarrei "ijito" eta zarauztarrei "bina-bina". Balea harrapatu zenean izandako ika-mikatik sortutako kantua abesten du.

10. 14 urterekin txalupa-mutil eta 23rekin patroï

- **Erref:** GET-031/017
- **Iraupena:** 0:01:25. **Hasi:** 00:28:28. **Bukatu:** 00:29:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Arrantza-orokorra

Laburpena:

14 urterekin joan zen itsasora, legez 14 urte behar baitziren itsasoan lanean hasteko. Maria Zulaika itsasontzian hasi zen; eta geroago, Reina de los Mártires itsasontzian ibili eta han egin zen patroï 23 urte zituela.

11. Itsasoan hasi zeneko kanpainak

- **Erref:** GET-031/018
- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 00:29:53. **Bukatu:** 00:31:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak

- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Nabigazioa
- Itsasoa » Lehorreko lanak » Lehorreko lanak

Laburpena:

Itsasoan lanean hasi zenean, hainbat kanpainatan ibiltzen ziren. Gehienez 10-12 egun egiten zituzten arrantzan kanpoan, izotzak ez baitzuen gehiago aguantatzen.

12. Atunaren arrantza pausoz pauso

- **Erref:** GET-031/019
- **Iraupena:** 0:03:23. **Hasi:** 00:31:10. **Bukatu:** 00:34:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Atuna
- Itsasoa » Lehorreko lanak » Arrain fabrikak
- Itsasoa » Lehorreko lanak » Lehorreko lanak

Laburpena:

Atuna nola harrapatzen zuten azaltzen du: ura harrotzen zuten hondotik itsasontzia ez ikusteko, garnata bota, kanaberarekin atuna harrapatu, kakoa sartu, eta palkara bota. Palkatik azkar sartu behar zen hozkailura, bestela arraina galdu eta gazitze-fabrikarako erabiltzen zen eta.

13. Bakailaoaren eta angularen gorakada

- **Erref:** GET-031/020
- **Iraupena:** 0:01:47. **Hasi:** 00:34:33. **Bukatu:** 00:36:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angularak
- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Beste batzuk

Laburpena:

Lehen bakailaoa pobreen janaria zen, merkeak zirelako. Lehen angularak soberan zeuden eta txerriei jaten emateko ere erabiltzen ziren. Bakailaoa leku hotzetan harrapatzen da.

14. Antxoa harrapatzeko prozesua

- **Erref:** GET-031/021
- **Iraupena:** 0:04:22. **Hasi:** 00:36:20. **Bukatu:** 00:40:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Antxoa
- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Lan-tresnak
- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Nabigazioa

Laburpena:

Antxoa harrapatzean, egunez saltoka ikusten zuten eta gauez distira egiten zuen. Sarearekin inguratu egiten zuten antxoa eta orduan harrapatu. Harrapatutako antxoa itsasontzira igotzeko garabi-besoa, salabardoa eta mundua erabiltzen zituzten lehen.

15. Antxoa lehorrera ekarri artean nola kontserbatu

- **Erref:** GET-031/022
- **Iraupena:** 0:01:08. **Hasi:** 00:40:42. **Bukatu:** 00:41:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Antxoa
- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Nabigazioa
- Itsasoa » Lehorreko lanak » Lehorreko lanak

Laburpena:

Antxoa harrapatzean, lehen kaxa handi batzuetan ekartzen zuten, gerora kaxa txikiagotan; orain bizirik sartzen dituzte antxoak kaxatan eta izotza botatzen zaie bat-batean hiltzeko.

16. Sarean zer harrapatuko zain

- **Erref:** GET-031/024
- **Iraupena:** 0:01:19. **Hasi:** 00:42:34. **Bukatu:** 00:43:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Antxoa
- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Beste batzuk

Laburpena:

Nahiago izaten zuten antxoa handia harrapatu txikia baino, merkatuan garestiagoak baitziren handiak. Hala ere, zorte kontua izaten zen zer harrapatu; eta antxoa ez zen ezer harrapatuz gero, arrantzaleen artean banatzen zuten etxera eramateko.

17. Berdelak gutxi merezitako ospea

- **Erref:** GET-031/025
- **Iraupena:** 0:03:36. **Hasi:** 00:43:53. **Bukatu:** 00:47:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Antxoa
- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Berdela, txitxarroa, sardina

Laburpena:

Antxoa karnatatarako erabiltzen zen atunetan aritzen zirenean. Gaur egun, ordea, konturatu dira atunari berdela jatea gustatzen zaiola. Berdelak lehen fama txarra zeukan eta orain ere merkea delako jendeak muzin egiten dio askotan. Berdelaren arrantzari buruz hitz egiten du: antxoa bezala harrapatzen da, baina taldean hura baino trinkoago joaten da. Antxoaren eta berdelaren arteko aldea igarri egiten da bista hutsarekin. Berdela non harrapatzen zuten azaltzen du.

18. Bisiguaren arrantza non eta nola

- **Erref:** GET-031/026
- **Iraupena:** 0:01:58. **Hasi:** 00:47:29. **Bukatu:** 00:49:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Bisigua

Laburpena:

Bisigutako arrantzan ibili izan da. Bisigua non eta nola harrapatzen zen azaltzen du.

19. Itsas hondoaren geografia

- **Erref:** GET-031/027
- **Iraupena:** 0:01:54. **Hasi:** 00:49:27. **Bukatu:** 00:51:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Arrantza-orokorra
- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Nabigazioa
- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Itsaspeko geografia
- Natura » Flora

Laburpena:

Itsas hondoaren geografia itsas azalekoa bezalakoxea da eta non-nahi daude sakonuneak eta senaiak (kalak). Arraina sakonera gutxiko lekuetan egoten da eta itsasontzien aparailuek leku mota horietan harrapatzeko balio izaten dute.

20. Bisiguaren arrantzaren nondik norakoak

- **Erref:** GET-031/029
- **Iraupena:** 0:02:38. **Hasi:** 00:51:32. **Bukatu:** 00:54:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Bisigua
- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Lan-tresnak

Laburpena:

Bisigua harrapatzeko, lehenengo zer sakoneratan zegoen jakin behar zen. Geroago tertzak botatzen ziren, amuetan antxoa gazituak zituztela. Azkenik, tertzak jasotzen ziren. Batzuetan hainbat itsasontziren tertzak kateatu egiten ziren eta berandura arte egoten ziren haiek askatzen. Bisigua abendu eta otsail bitartean harrapatzen zen.

21. Inguruetako kostan arrainak desagertzen

- **Erref:** GET-031/031
- **Iraupena:** 0:01:32. **Hasi:** 00:54:43. **Bukatu:** 00:56:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Beste batzuk
- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Itsaspeko geografia

Laburpena:

Dagoeneko ez dago arrainik hemen gertuko senaietan (kalak), arrasteroek txikitu egin baitzituzten. Lehen Getariako moilan bertan harrapa zitezkeen pantxoak, baina gaur egun desagertu egin da arraza hori inguruotan.

22. Lazuna zeinek jan nahi?

- **Erref:** GET-031/033
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:56:36. **Bukatu:** 00:57:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Beste batzuk

Laburpena:

Lazuna arrain txarra da jateko, haragi eskasekoa. Lehen Frantziatik etortzen ziren lazun bila, baina dagoeneko ez.

23. Zimarroia vs atuna

- **Erref:** GET-031/035
- **Iraupena:** 0:01:22. **Hasi:** 00:57:36. **Bukatu:** 00:58:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Beste batzuk
- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Atuna

Laburpena:

<p>Zimarroia harrapatzen zuten: atunaren antzekoa da eta nola harrapatzen zuten azaltzen du.</p>

24. Izurdeak non-nahi

- **Erref:** GET-032/001
- **Iraupena:** 0:02:07. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:02:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Beste batzuk

Laburpena:

Izurde eta balea asko ikusitakoa da. Izurdea noizean behin harrapatu izan dute jateko. Izurdeak itsasontziekin jolasean aritzen dira. Izurdea nola harrapatzen den azaltzen du. Non-nahi daude izurdeak.

25. Orkak eta baleak bakean utzi orain

- **Erref:** GET-032/002
- **Iraupena:** 0:02:35. **Hasi:** 00:02:07. **Bukatu:** 00:04:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Beste batzuk

Laburpena:

Orkak eta baleak ikusi bai, baina ez dituzte harrapatu izan. Lehen baleak harrapatzeko ohitura handia zegoen, erabilera handia ematen baitzaien.

26. Itsasontzi barruko antolaketa

- **Erref:** GET-032/007
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:08:45. **Bukatu:** 00:10:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Arrantzaleen arteko bereizketak

Laburpena:

Itsasontzi barruko antolaketan patroia, makinista eta tostartekoak (marinelak) daude. Bakoitzak zer funtzio duen azaltzen du. Bera patroia lanetan ibili izan da 23 urtetatik erretiroa hartu arte.

27. Itsasoaan ekaitza denean

- **Erref:** GET-032/008
- **Iraupena:** 0:02:04. **Hasi:** 00:10:30. **Bukatu:** 00:12:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Arrantzaleen arteko bereizketak
- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Eguraldia, ilargia eta mareak

Laburpena:

Eguraldi txar asko pasa izan dituzte itsasoa. Halako egoeratan itsasontzia geldirik egotea da onena. Itsasontzi barruan nola moldatzen diren aipatzen du.

28. Itsasontzian bakoitzaren ardurak eta garbitasuna

- **Erref:** GET-032/009
- **Iraupena:** 0:02:24. **Hasi:** 00:12:34. **Bukatu:** 00:14:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Garbitasun pertsonala
- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Itsasontziko bizimodua
- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Arrantzaleen arteko bereizketak

Laburpena:

Itsasontzian sukaldaria egoten da, baina arrantzako lanetan ere aritzen da. Lehen txalupa-mutilei ematen zitzaizkien inork nahi ez zituen lanak, baina orain dagoeneko hori ere aldatu da. Itsasontziko garbitasuna nola izaten zen azaltzen du.

29. Aparailuen erabilera

- **Erref:** GET-032/012
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:16:26. **Bukatu:** 00:17:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Lan-tresnak

Laburpena:

Aparailuei buruz hitz egiten du: sareak, kanabera, kazako aparailuak, salabardoa, otarreak...

30. Itsasontziko matxurak konpontzeko

- **Erref:** GET-032/013
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 00:17:36. **Bukatu:** 00:18:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak
- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Arrantzaleen arteko bereizketak

Laburpena:

Itsasontzian matxuraren bat egonez gero, makinistak konpontzen zuen normalean. Matxura handia izanez gero, hala ere, lehorrera etorri behar izaten zuten hura konpontzeko.

31. Lehorrera iritsitakoan, arraina saltzera

- **Erref:** GET-032/015
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 00:19:32. **Bukatu:** 00:21:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lehorreko lanak » Lehorreko lanak
- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Arrantza-orokorra

Laburpena:

Itsasotik iritsi bezain laster arraina saldu behar izaten zuten. Iritsi zirela abisatzeko, lehen sirena jotzen zen herrian. Erostenek kopuru handitan erosten zuten arraina.

32. Poituari buruzko azalpena

- **Erref:** GET-032/017
- **Iraupena:** 0:00:19. **Hasi:** 00:21:41. **Bukatu:** 00:22:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lehorreko lanak » Diru kontuak

Laburpena:

Poitua zer den azaltzen du.

33. Kofradien eta Ermandadeen funtzioa

- **Erref:** GET-032/019
- **Iraupena:** 0:01:56. **Hasi:** 00:22:29. **Bukatu:** 00:24:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak
- Itsasoa » Lehorreko lanak » Kofradia

Laburpena:

Kofradiak arraina saltzeko bidea dira. Kofradiak hainbat ardura ditu. Ermandadeak aseguru ziren eta Gipuzkoa guztirako bat zegoen.

34. Inguruko arrantzaleekiko harremana

- **Erref:** GET-032/020
- **Iraupena:** 0:00:41. **Hasi:** 00:24:25. **Bukatu:** 00:25:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak

Laburpena:

Inguruko arrantzaleekin tratua beti eduki izan dute. Lehen komunikazioa zailagoa zen ez baitzegoen gaur egun dagoen bitartekorik.

35. Pez pilotoren komeriak

- **Erref:** GET-032/021
- **Iraupena:** 0:01:41. **Hasi:** 00:25:06. **Bukatu:** 00:26:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Sineskerak, ohiturak eta erritoak

Laburpena:

"Pez piloto" zer den azaltzen du. Lehen uste zen "pez pilotok" atuna beldurtu egiten zuela eta horregatik ezin zela arrantza ona egin. Maniobra ugari egiten zituzten "pez piloto" gainetik kentzeko. Psikologikoki behintzat asko eragiten zuen "pez pilotok" arrantzaleengan.

36. Itsaso txarra denean, zer?

- **Erref:** GET-032/023
- **Iraupena:** 0:01:54. **Hasi:** 00:26:52. **Bukatu:** 00:28:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Arrantzaleen arteko bereizketak
- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Eguraldia, ilargia eta mareak

Laburpena:

Patroiaren eta makinistaren funtzioak. Itsaso txarra denean, errespetu handiarekin gidatu behar da itsasontzia. Itsasoan izandako ekaitz gogorrei buruz hitz egiten du.

37. Itsasontzia nola gidatu

- **Erref:** GET-032/025
- **Iraupena:** 0:02:38. **Hasi:** 00:29:15. **Bukatu:** 00:31:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Nabigazioa

Laburpena:

150 km/h-ko haizeak ere ezagutu izan dituzte itsasoan. Egoera horietan nola jokatu behar den azaltzen du. Lehen eta orain nola gidatzen zen itsasontzia.

38. Itsasora irteteko, eguraldiari begira

- **Erref:** GET-032/027
- **Iraupena:** 0:01:41. **Hasi:** 00:33:34. **Bukatu:** 00:35:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Eguraldia, ilargia eta mareak

Laburpena:

Lehen eguraldiaren parte ematen zuten Igeldo menditik, baina arrantzaleek ez zioten beti kasu egiten. Lehen lainoen koloreari ere begiratzen zitzaion eguraldiaren iragarpena norberak egiteko.

39. Itsasorako bedeinkazioak

- **Erref:** GET-032/029
- **Iraupena:** 0:01:07. **Hasi:** 00:35:26. **Bukatu:** 00:36:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Sineskerak, ohiturak eta erritoak

Laburpena:

Itsasora joan aurretik Ama Birjinaren aurrean egiten zuten agurra. Itsasontzia berria zenean, apaizak bedeinkatzen zuen. Xanpain botila ere puskatzen zen itsasontzia ontziolatik ateratzean.

40. Txakurra itsasontzian

- **Erref:** GET-032/031
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 00:37:42. **Bukatu:** 00:38:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Nabigazioa
- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Arrantza-orokorra

Laburpena:

Itsasontzian txakurra eraman izan dute. Lehorrera iritsi baino 300 km lehenago, hark dagoeneko usaintzen zuen mendiaren usaina.

41. Itsasontziko ordutegiak eta lotarako ohiturak

- **Erref:** GET-032/033
- **Iraupena:** 0:03:03. **Hasi:** 00:40:15. **Bukatu:** 00:43:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Itsasontziko bizimodua

Laburpena:

Itsasontziko ordutegiari buruz hitz egiten du. Ohatze (litera) estuetan egiten zuten lo, manta bat izaten zuten, eta bi gelatan egiten zuten lo: bata handia eta bestea txikia.

42. Itsasontziko otorduak eta txalupa-mutilak

- **Erref:** GET-032/036
- **Iraupena:** 0:02:38. **Hasi:** 00:44:08. **Bukatu:** 00:46:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Itsasontziko bizimodua
- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Arrantzaleen arteko bereizketak

Laburpena:

Otorduetan, hasiera batean denek lapikotik jaten zuten; gerora norberak bere kazuelatik. Txalupa-mutilen eginkizunei buruz hitz egiten du.

43. Itsasontzi berria nola aukeratu

- **Erref:** GET-032/038
- **Iraupena:** 0:02:48. **Hasi:** 00:47:37. **Bukatu:** 00:50:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lehorreko lanak » Lehorreko lanak

Laburpena:

Itsasontzi bat egiteko enkargatzen zenean, 6 hilabete inguru itxaron behar izaten zen lehen. Itsasontzi berria nola eta zeren arabera enkargatzen zen azaltzen du. Itsasontzietarako egur batzuk txarrak atera ziren eta dena berritu behar izan zen. Lehen pinua erabiltzen zen gehienbat.

44. Telebistan ikusitako lehenengo albisteak

- **Erref:** GET-032/041
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:52:00. **Bukatu:** 00:53:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Kultura » Aisia » Hedabideak » Telebista
- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Aparatuak, objektuak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

<p>Herrira telebista iritsi zenean, albiste nagusia Kennedy hil zutela zen. Gizakia ilargira iritsi zenekoa ere telebista bidez jarraitu ahal izan zuten.</p>

45. Patroi izateko ikasten

- **Erref:** GET-032/042
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 00:53:10. **Bukatu:** 00:54:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Mojak
- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Arrantzaleen arteko bereizketak

Laburpena:

Patroi izateko, ikasketa bereziak egin zituen Pasaian.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.
2026-09-15

CC-by-sa | Ahotsak.eus
Badihardugu Euskara Elkartea
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar
943121775 - ahotsak@ahotsak.com